BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI
TP. HỒ CHÍ MINH

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 1012/BHXH-QLT
V/v mức đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc vào Quỹ bảo hiểm

tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp từ ngày 01/06/2017
TP. Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 05 năm 2017

Kính gửi: Các đơn vị sử dụng lao động.

Căn cứ Luật bảo hiểm xã hội số 58/2014/QH13 được Quốc hội thông qua ngày
20/11/2014; Luật Vệ sinh, an toàn lao động số 84/2015/QH13 được Quốc hội thông qua ngày
25/06/2015; Căn cứ Nghị định số 44/2017/NĐ-CP ngày 14/04/2017 của Chính phủ quy định
mức đóng bảo hiểm xã hội (BHXH) bắt buộc vào Quỹ bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề
nghiệp.

Bảo hiểm xã hội Thành phố Hồ Chí Minh thông báo mức đóng vào Quỹ bảo hiểm tai nạn
lao động, bệnh nghề nghiệp thực hiện từ ngày 01/06/2017 của người sử dụng lao động hằng
tháng là 0,5% trên quỹ tiền lương làm căn cứ đóng BHXH của người lao động./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Phòng nghiệp vụ;
- BHXH quận, huyện;
- Đăng tải trên trang web;
- Lưu VT, QLT (T.A).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu

Từ ngày 01/06/2017, tỷ lệ đóng BHXH bắt buộc vào quỹ bảo hiểm TNLĐ, BNN thay
đổi như sau:

Loại Bảo hiểm Đơn vị đóng Người LĐ đóng Tổng cộng

BHXH

(ÔĐ, TS, TNLĐBNN, HT, TT)
17,5% 8,0% 25,5%

BHYT 3% 1,5% 4,5%

BHTN 1% 1,0% 2,0%

TỔNG CỘNG 21,5% 10,5% 32,0%

Trước ngày 01/06/2017, dữ liệu cũ để đơn vị so sánh

Loại Bảo hiểm Đơn vị đóng Người LĐ đóng Tổng cộng

BHXH

(ÔĐ, TS, TNLĐBNN, HT, TT)
18% 8,0% 26,0%

BHYT 3% 1,5% 4,5%

BHTN 1% 1,0% 2,0%

TỔNG CỘNG 22% 10,5% 32,5%